VAZʻ VE TAʻRÎB AÇISINDAN ARAP DİLİNDE
HUMÂSÎ VE SÜDÂSÎ İSİMLER

Mehmet AKINCI

Yüksek Lisans Tezi, Temel İslam Bilimleri Ana Bilim Dalı

Danışman: Doç. Dr. Musa ALP

Ağustos 2018, 116 sayfa

Ebu’l-Fazl Muhammed b. Mukerrem İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Arap dilinde

son harf sistemine göre telif ettiği Lisânu’l-Arab adlı eserinde muʻarreb olduğuna

değindiği humâsî ve südâsî isimler vazʻ ve taʻrîb açısından ele alınmıştır. Arap

dilbilimciler tarafından muʻarreb veya dahîl olarak adlandırılan bu isimlerin hangi

KHUMĀSĪ AND SUDĀSĪ NOUNS IN ARABIC LANGUAGE IN TERMS
OF WAD‘ AND TA‘RĪB

Mehmet AKINCI

Master Thesis, Department of Basic Islamic Science

Supervisor: Assoc. Dr. Musa ALP

August 2018, 116 pages

Abū al-Fadl Muhammad Ibn Mukarram Ibn Manzūr (d. 711/1311) mention in

the his dictionary named Lisān al-‘Arab which he wrote according to last letter

system addressed the khumāsī and sudāsī nouns in terms of wadʻ and arabicised. It is

mentioned that from which background did khumāsī and sudāsī names, termed by the

denilen konuyu işledik. Taʽrîb olgusunun tam olarak ne zaman başladığı bilinmese de

yabancı bir kelime Arapçaya belli bir dönemde girmiş olmak durumundadır. Baz

aldığımız son sözlük İbn Manzûr’un Lisân’l-Arab1 ile ilk sözlük kabul edilen el-Halil b.

Ahmed’in (ö. 175/791) Kitâbu’l-ʻAyn arasında elimizde olan sözlüklere müracaat

edilerek, muʻarreb isimlerin hangi dönemde Arapçaya girdiği de tespit edilmeye

çalışılmıştır. Arap dilinde mu‘arreb kelimelerle ilgili farklı çalışmalar yapılmış olup

konunun geniş bir araştırma alanı sunması sebebiyle yapılan çalışmalarda birtakım

olduğu iddia edilen bazı humâsî ve südâsî kelimelerle ilgili gerekçelerin zorlama

olduğunu düşünüyoruz.

5. Araştırmanın Kaynakları

Bu çalışmamızın ana kaynağı İbn Manzûr’un Lisânu’l-Arab adlı eseridir. İbn

Manzûr, Lisânu’l-Arab’ı telif ederken başta Ezherî’nin (ö. 370/980) Tehzîbu’l-

luğa’sından, İbn Dureyd’in (ö. 321/933) el-Cemhera’sından, Cevherî’nin (ö. 400/1009)

es- Sıhâh’ından, İbn Sîde’nin (ö.485/1092) el-Muhkem’inden ve İbnu’l-Esîr’in

(ö.637/1239) en-Nihâye’sinden olmak üzere birçok eserden istifade etmiştir. Müellif

eserde yaklaşık seksen bin kök harfli kelimeyi incelemiştir.2 Müştak kelimelerin sayısı

158 bin olup madde başlığı 10 bin kadardır.

farklı görüşler bulunsa da meşhur görüşe göre eser, Halil b. Ahmed tarafından telif

edilmiştir. Bununla birlikte Halil b. Ahmed’in telifine başladığı ancak vefat etmesi

üzerine Horasan’daki talebesi Leys b. Muzaffer (ö. 187/803) veya diğer talebelerinin

tamamladığı da söylenmiştir. Aynı şekilde Sîbeveyh’in (ö. 180/796) el-Kitâb’ının

telifinde olduğu gibi; fikir, bilgi, izah ve şerhin Halil b. Ahmed’e, telifin ise Leys’e

ve/veya diğerlerine ait olduğu ya da Leys’in şöhret gayesiyle eseri kabullenip ikmal

ettiği iddia edilmiştir.3 Birçok mu‘arreb kelimeyi cemʻ etmiş olan bu değerli sözlük,

dayandıran yazar, sözcüklerdeki değişiklikleri harf değişikliği, hareke değişikliği, harf

ilavesi ve harf düşmesi olarak dört kısma ayırmıştır. P4F

5
P Sîbeveyh’in verdiği bu bilgiler,

daha sonra yapılan çalışmaların da çekirdeğini teşkil etmiştir.P5F

6

Kaynakalarımızdan biri de İbn Kuteybe’nin (ö. 276 /889), “Edebu’l-kâtib”adlı

çalışmasıdır. O bu eserinde “ الأعجميما تكلم بھ العامة من الكلام ” başlığı altında Arap

diline giren bazı sözcükleri tanıtmakta, bunlardan bir kısmının kendi dillerindeki

asıllarını belirtmekte, görüşlerini el-Asma’î (ö. 216/831) gibi ünlü dilcilerden yaptığı

rivayetlerle desteklemektedir.P6F

7
P

İbn Dureyd’ın (ö. 321/933), Farsça, Rûmca ve Süryânîce/Nabatceden Arap

diline giren sözcükler üzerinde durduğu8 “Cemheratu’l-luğa” adlı eseri de

başvurduğumuz bir diğer önemli kaynaktır.

Bunlar dışında çalışmamızda yararlandığımız diğer önemli kaynaklar da

şunlardır:

Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed Ezherî (ö.370/980): Tehzîbu’l-luğa.

Ebû Nasr İsmâil b. Hammad Cevherî (ö. 400/1009): es-Sıhâh.

Ebu’l-Hasen Ali b. İsmâîl İbn Sîde (ö. 485/1092): el-Muhassas, el-Muhkem ve’l-

muhîtü’l-aʻzam.

Ebu’t-Tâhir Muhammed b. Ya‘kûb Fîrûzâbâdî (ö. 817/1414): el-Kâmûsu’l-

muhît.

4 Sîbeveyh, Ebu Bişr Amr b. Osman b. Kanber, el-Kitâb, thk. Abdusselam Muhammed Harun,
Mektebetu’l-Hancî, Beyrut 1988, IV/303

5 Sîbeveyh, el-Kitâb, IV/305 vd.
6 Yavuz, Mehmet, “Mu‘arrab Kelimelere Dâir Yazılan Eserler Sözlükler”, Nüsha Şarkiyat Araştırmaları

Dergisi, I/2, s.

Ebû Mansûr Mevhûb b. Ahmed Cevâlîkî (ö.540/1145): el-Mu‘arreb mine’l-

kelâmi’l-a‘cemî ‘alâ hurûfi’l-mu‘cem.

Suyûtî (ö. 911/1505): el-Muhezzeb fîmâ vakaʻa fi’l-Kur’ân mine’l-muʻarreb.

Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammedel-Hafâcî (ö.1069/1659): Şifâü’l-galîl fîmâ fî

kelâmi’l-’Arab mine’d-dahîl.

Muhammed Abdullah b. Berrî (ö.582/1187): Fi’t-t’arîb ve’l-mu‘arreb,

hâşiyetu’bni berrî ‘alâ kitâbı’l-mu‘arreb li’bni’l-Cevâlîkî.

bilgin, modern çağda ise Adam Smith, Reid ve Stewart tarafından savunulduğunu

belirtir. Ona göre bu nazariye, tartışılmaya değer bir nazariye değildir. Ne aklî, ne naklî,

ne de tarihî hiçbir dayanağı yoktur.25

c) Ses Taklidi Teorisi: Mutezile mezhebine mensup Abbâd b. Süleyman es-

Saymerî (ö. 250/864)’nın 26 öne sürdüğü bu görüşe göre, insanların önce kendi seslerini

(ağlamak, gülmek), sonra kâinatta ses çıkaran varlıkların seslerini (kükremek, havlamak

gibi) taklit ederek seslendirmesi sonucunda dil teşekkül etmeye başlamıştır. Yani

eşyanın isimleri kendiliğinden oluşmuştur.

açılarıyla da olsa, ilgili olan bilimsel çalışmalarda bu durum açıkça görülür.50 Ancak Îcî

vazʻı bağımsız bir literatür haline getirmiş olsa da diğer bilimlerle ilişkisini ortaya

koymamıştır. Bu nedenle vazʻ, bağımsız olduğu kadar bağlantısız bir durum arz

etmekteydi. Ali Kuşçu’nun (ö. 879/1474) vazʻ bilgisini sözlükbilimin ilkesi şeklinde

konumlandırması, vazʻı bu durumdan kurtarmıştır. Bir bakıma Kuşçu, Îcî’nin yaptığı

şeyin gerçek anlamını gören ve vazʻı buna göre konumlandıran ilk kişidir diyebiliz. Bu

konumlandırma, sonraki süreçte vazʻın bağımsız bir bilim olarak algılanmasını

yetiştirme, terbiye ,”تولید/ babının mastar şekli olan “tevlîd ”تفعیل / fiilinin “tef‘îl ”ولد“

etme, doğurtma manasında, “muvelled /مُولَّد” ise tef‘îl babının ism-i mef‘ûl şeklidir. Her

şeyin yenisi, Arapların içinde doğup onların çocuklarıyla birlikte yetişen, melez, Arapça

72 “İhticâc (veya istişhâd) asırları” denilen ve şehirli dilinde 150 (767), bedevî dilinde 350 (961) yılına kadar
devam eden dönemdir. Tüccar, Zülfikar, “Dahîl”, DİA, VIII/412, ss. 412-413, 1993.

73 Cevâlîkî, Ebû Mansûr Mevhûb b. Ahmed, el-Mu‘arreb mine’l-kelâmi’l-a‘cemî ‘alâ hurûfi’l-mu‘cem, thk.
F. Abdurrahîm, Dâru’l-Kalem, Dımeşk 1990, s. 17.

74 İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, II/9; XI/241.

Muhammed, el-Misbâhu’l-munîr fî ğarîbi’ş-şerhi’l-kebîr, thk.

Abdulazîm eş-Şinâvî, Dâru’l-Meʻârif, Kahire ts., II/481.
88 Cevâlîkî, el-Mu‘arrab, s. 25-26.
89 Hafâcî, Şifâu’l-ğalîl, s. 44.
90 Sîbeveyh, el-Kitâb, IV/304; Cevâlîkî, el-Mu‘arrab, s. 26; İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, III/518.

23

502/1108), “üçüncü harfi, elîf olan bir ismin elif’ten sonra aynı cinsten iki harfin

gelmediğini” belirtir. 91 Çünkü bazı harfler Arapça bir kelimede birlikte bulunmayabilir,

eğer bunlar, Arapça’da bir kelimede beraber bulunursa, o kelimenin yabancı olduğuna

hükmedilir.92 Örneğin;

Hurdîk / الخردیق •

Hurdîk ismi, çorba veya çorbaya benzer un ile yağdan yapılan bir yemek

çeşidir.198 Ferrâ’dan (ö. 207/822) nakledilen bir sözde, “Hurdîk yapabilmemiz için, bize

un ve biraz yağ getir” denmiştir.199 Farsçadaki aslı “خوردیك / Hordîk” olduğu belirtilen

“Hurdîk” kelimesi Farsça bir sözcük olup muʻarrebdir.P199F

200
P

Hunbuce / الخنبجة •

Hunbuce kelimesi, bit, iri bit, tahıl biti, yeraltında gizlenen böcek; küp ve kötü

yapılmaktadır.244 Hafâci ise bu kelimenin “دونت الكلمة” lafzından alınmış aslı Arapça

olan bir kelime olduğunu ifade etmektedir. P244 F

245

Rusdâk / الرسداق •

Rusdâk ismi köy, çiftlik, kaza, şehir, kasaba ve meskûn mahal anlamına

gelmektedir. رزداق ve رستاق olarak okunsa da İbnu’s-Sikkît’ın (ö. 244/858) “رستاق

denilmez” dediği rivayet edilmiştir.246 Çoğulu رساتیق olan ve aslı رستھ veya رستا

olduğu belirtilen bu isim Farsçadan alınmış dahîl ve muʻarreb bir kelimedir. P246F

247

Zeracûn / الزرجون •

Zeracûn lafzı, asma, asma çubuğu, kırmızı boya; durgun berrak su ve şarap

attığı kirli atıklar ve deri altındaki şişkinlik anlamına gelmektedir. Asmâʻî’den bu

kelimenin aslının Farsça olduğu nakledilmektedir.268 Cevherî de aynı şekilde سرجین

kelimesinin “س/sîn” harfi meksûr olarak kelimenin muʻarreb olduğunu söylemiştir.269

Suyûtî, “İbn Dürüstüveyh (ö. 347/958) Şerhu’l-Fasîh adlı eserinde Arap kelamında

vezinlerinde bir ismin bina edilmediğini” dediğini, bu yüzden فعلیل ve فعلین، فعیل

259 İbn Dureyd, Cemheratu’l-luğa, I/267.
260 Ezherî, Tehzîbu’l-luğa, X/315.
261 Cevherî, es-Sıhâh, I/321; İbn Sîde, el-Muhkem, VII/281; İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, II/294; Zebîdî,

Hafâcî, Farsçadan muʻarreb olduğunu ifade etmişlerdir.368 Farsçada bu kelime “nûn”

harfı fethalı yani, “nesrîn” olarak okunmaktadır.369

Nişvâr / النشوار •

Nişvâr lafzı, hayvan yeminden arta kalan manasına gelmektedir. Ezherî bu

kelimenin okunuşuyla ilgili “Halil b. Ahmed, Ebu’d-Dükayş’e (ö. 170/786 civarı)

diye cevap verdiği” şeklinde نشوار ,mı?’ diye sorduğumda مشوار mı yoksa نشوار‘

nakletmiş olsa da,370 biz bu bilgiyi Kitâbu’l-Ayn’da teyid edemedik. Farsçadan

muʻarreb371 olan “nişvâr” kelimesinin menşei “نشخوار / neşhâr” lafzı olduğu

söylenilmiştir.P371F

372

Neyrûz / النیروز •

edilmiştir.670 Kaynaklarda Ebû Hanîfe ed-Dînaverî’nin (ö. 282/895), bu kelimenin aslının

Farsça olduğunu söylediği nakledilmiştir.671

’Bûriyâ / البورِیاء •

Bu kelimenin “بورِیة بارِیة ,şeklinde de okunuşu vardır. Nitekim Cevherî ”بارِیاء

Asmaî el-Bâhilî (ö. 216/831)’den naklen buna işaret etmektedir.672 Bûriyâ, saz673dan

dokunmuş hasır ve yol anlamına geldiği belirtilmektedir.674 İbn Sîde kelimenin Farsçadan

muʻarreb olduğunu belirtir675 ki Farsça luğatlarda hemzesiz olarak “بوریا” bûryâ şeklinde

okunmakta ve Arapçadaki gibi hasır anlamında kullanılmaktadır.

kelimedir.745 Arapçada bir araya gelemeyen “cîm” ve “kâf” harflerinin bulunması taʻrîbe

delâlettir.746 Kelimenin oluşumu Farsçada ben anlamına gelen “من / men”, nere, ne kadar

anlamına gelen “جي / cî / çî” ve iyi hoş anlamına gelen “نیك / nîk” kelimelerin murekkeb

halidir.P746F

747
P İbn Hîşâm (ö. 218/833) es-Sîretü’n-nebeviyye adlı eserinde İslam döneminde

mencenîk ile ilk atış yapanın Taif kuşatmasında efendimiz s.a.v. olduğunu, P747F

748
P Süheylî (ö.

581/1185) de er-Ravzü’l-ünüf’ta cahiliye döneminde ilk kullananın Hüzeyme el-Ebraş

adında biri olduğunu belirtmiştir.P748F

749

Yâracân / الیارجان •

Hakkında fazla detaya rastlamadığımız isimlerden bir tanesi olan “Yâracân”

kelimesinin, Leys b. Muzaffer, kadın takısı ve el takısı anlamına gelen Farsça bir kelime

Kimisi de bunun tam tersini, yıktığı için değil inşa ettiği için bu isim verildiğini

söylemektedir. Bunlara göre semerkand kelimesi kişi ismi olan “شمر / şemer” ile

Farsçada kazmak ve deşmek anlamına gelen “كنت / kunet” kelimelerin murekkep

halidir.793 İbn Hallikân’ın (ö. 681/1282) naklettiğine göre شمر İskender’in bir cariyesinin

ismi olup cariye hastalanınca bu bölgenin doktorları tavsiye edilir, bunun üzerine buraya

cariyenin ismi ile Türkçe bir kelime olan “كند / kent” kelimelerden biraraya gelmiş ve

“şemer’ın şehri” demek olduğunu söylemiştir. P793F

794